tribunum

tribunum iussit perductum Hierosolymã inspe-  
 ctante toto populo raptari per vias, atq; ita ene-  
 cari hominẽ. Procuratorẽ deinde in Iudæam  
 I X. misit Claudium Felicem, fratrẽ Pallantis. Post  
 hæc anno imperij sui duodecimo Agrippã do-  
 nauit Philippi tetrarchia & Batanea, adiun-  
 cta his Trachonitide cũ Abila, quæ tetrarchia  
 Zysia fuerat. Chalcidẽ vero ei abstulit, cùm iam  
 dynasta illius fuisset quadriennio. His donationi-  
 bus ornatus à Cesare iuuenis collocavit Azizo  
 Emesenorũ regi circumciso sororẽ Drusillam.  
 Epiphanes enim Antiochi regis filius recusa-  
 uit eius nuptias, q̃ mutata sententiã Iudæorũ re-  
 ligionẽ amplecti nollet, ut erat pollicitus puella  
 parçtibus. Mariammen quoq; matrimonio con-  
 iunxit Archelao Chelciae filio, cui ab Agrippa  
 patre iam ante desponsata fuerat: ex qbus nata  
 est filia Bernice nomine. Drusilla autẽ nõ multo  
 post dimissa est ab Azizo ex causa huiusmodi:  
 Felix cùm esset Iudææ procurator, uisa hæc fœ-  
 minarũ omnium pulcherrima amore eius captus,  
 Simonẽ amicũ suum, Iudæũ genere Cypriũ, pro-  
 mago se gerentẽ ad eam misit, qui mulierẽ soli-  
 citaret ut relicto priore marito ipsi nuberet, bea-  
 tam fore pollicens si nõ fastidiret hominem. Illa  
 male consulta uolens euadere molestationes so-  
 roris Bernices, inuidenti sibi formæ præcullen-  
 tiam, cõsensu calcata religione paria Felici nu-  
 bere: natoq; ex hoc marito filio nomẽ Agrippa  
 impo

imposuit: qui iam adultus quomodo cum uxore  
 perierit Vesuviani clade incendiij tempore Titi  
 Caesaris, dicemus postea. Porro Bernice post He-  
 rodis obitu, qui idem maritus eius & patruus  
 fuerat, aliquanto tempore in viduitate acta, cum  
 spargeretur rumor eum fratre eam congregari, suase  
 Polemoni regi Ciliciae, ut circumcisus prius se du-  
 ceret, rata sic se coarguturam mendacium. Nec re-  
 cusavit Polemon inductus maxime mulieris di-  
 uitijs: id tamen coniugium diuturnum non fuit,  
 propter incontinentiam ut fertur discedente ab eo  
 Bernice: qui mox desertus ab uxore, & ipse Iu-  
 daicae religionis desertor factus est. Eodemque tem-  
 pore etiam Mariam de dignata Archelauum  
 migravit in thalamum Demetrii, primi inter  
 Alexandrinos Iudaeos tam opibus quam genere, &  
 eum Alabarchiae magistratum gerentis, ex quo fi-  
 lium nomine Agrippinum genuit. Sed de horum  
 singulis post dicemus diligentius. Ceterum Clau-  
 dius Caesar exactis in imperio tredecim annis,  
 & octo mensibus, diebusque viginti fato functus  
 est, assenerantibus quibusdam sublatum esse uxoris  
 ueneficio: huius mulieris pater fuit Germani-  
 cus imperatoris frater, maritus uero Domitius  
 Aenobarbus unus ex Romanis illustrioribus:  
 post cuius mortem diu uiduam tandem Claudius du-  
 xit, adducens in familiam filium patri cognominem  
 Domitium: priorem autem uxorem Messalinam ob ze-  
 loyphiam occiderat, matrem communium filiorum Britan-

nici & Octauij : nam Octauia omniu suoru liberoru natu maximam ex Petina prima uxore susceperat, qua Neroni collocauit: sic enim nome priuigno adoptato mutauerat. Agrippina autē ueritate Britanicus adultus à patre acciperet successionē imperij, uolēsque principatum suo filio querere, procurata ut fertur morte Claudij, cōfestim ad pretorianos milites misit prefectū eorū Burrū cum tribunis & libertorū potētissimis, qui Nerone ad eos perductū imperatore cōsalutarent. At Nero principatū sic adeptus Britanicū clam ueneno sustulit, nec multo post Agrippinā matrē suā ferro p̄palā, hanc illi gratiā nō pro natiuitate solū referēs, uerū etiā q̄ eius artibus ad imperiam prouectus sit. Occidit & uxore Octauia, multosque uiros illustrissimos, quasi cōiuratos in suā perniciem. Sed de his reb⁹ scribere superscdeo, nō desunt enim qui res Neronis scripserunt: quorum aliqui in gratiā eius ut bene de se meriti, ueritatē neglexerunt: alij indulgentes suis odijs, tam impudētib⁹ mēdacij⁹ in eius simā debacchati sunt, ut meritō dānandi sint in historia: quos equidē nō miror de Nerone mēritos, quando ne superiorū quidē imperatorum gesta scribentes rationem ueritatis habuerunt, quos tanto post nati nulla iusta de causa odisse poterāt. Sed istis ueritatis contemptoribus liceat ut libet scribere, quando delectari uidentur hac licentia. Nos uerò quibus

bus propositum est à veritate nusquã discedere, que à nostro argumento aliena sunt paucis attingimus: que uerò nobis Iudæis acciderunt, ea non tanquã obiter tractamus, ne calamitatũ quidẽ ac creatorũ cõmemoratione uitata. *Er. XI.*  
 go ad res nostras narrãdas reuertamur. Primo Neronis principis anno, regi Emesorũ *Aziz* defuncto frater in principatu successit: minoris autẽ *Armenie* dominiũ *Aristobulus* Herodis regis *Chalcidis* filius à Nerone accepit. *Agrippæ* quoq; idem princeps partẽ *Galilee* donauit, iubens *Tiberiada* & *Tarichæas* parẽre eius imperio: addita his & *Iuliade* trans *Jordanem* sua, & groq; eius habitato uicis *XIIII.*

Gesta Felicis Iudææ præsidis. *CAP. VI.*

**C**æterũ *Iudææ* res prolabebãtur usq; in *decrius*: tota enim referta erat latronum receptaculis, & magicis præstigiatoribus imperitiq; uulgi seductoribus: quorũ multos, sicut & latrones, *Felix* quotidie cõprehensos afficiebat supplicijs: & in his *Eleazarũ* *Dinei* filiũ, qui nõ mediocrẽ latronum globum circa se habebat, dolo uinum in potestatiẽ suã redegit: data enim ei fide q̃ nihil mali esset passurus, persuasit ut ad se ueniret, moxq; uinctum *Romam* transmisiit. Cumq; odio prosequeretur *Ionathã* summum pontificẽ, ut admonitus ab eo saepe de administrãdis melius rebus *Iudaicis*, ne omniũ *erratorum* inuidia publica in ipsum recideret,

SS 2 ad

ad cuius preces Caesar hunc procuratorem miserat, rationem excogitavit qua liberaretur ab eius molestis interpellationibus. Graue enim est nocendi cupidis si admoneantur crebrius. Quae de causa Felix amicū Ionathae fidissimū Dorā Hierosolymitam genere induxit promissa pecunia, ut sicarios ipsi pōtifici immitteret, quod ille in gratiā praesidis perfecit his artibus: Quidam quasi religionis ergo in urbē ascenderunt sicclam succincti sub vestibus, qui permixti Ionathae famulicio peremerūt hominē: cuius facinoris quia nemo ultor extitit, inuitati hac licentia sicarij per singula festa uentitantes, & tela celantes pari modo immixti turbis, alios cōfodiebant propter priuatas inimicitias, alios cōducti pecunia: idq; non modò in reliquis urbis partibus, sed in ipso templo etiam: nam & ibi interdum ausi sunt caedes patrare, ac si nihil hoc modo pietatem laederent: unde fas est credere, Deū irata impietate offensum auersatum esse Hierosolyma, temploq; ut non amplius puro domicilio Romanos induxisse, purificaturos id flammis lastralibus, gētiq; cū liberis simul & uxoribus seruiuis iugum imposuisse, quo castigatiores redderētur hoc infortunio. Et urbs quidem talibus incesabat latrocinijs. Impositores autem & magi turbas illectas post se trahabant in solitudines, pollicentes se diuinitus ostēsuros eis clarissima signa & prodigia: per-  
suas

suasq; multitudo mox poenas luit dementie, XII.  
 retractos enim eos Felix neci dedit. Eodem  
 tempore quidam ex Aegypto uenit Hierosoly-  
 ma uatem se esse proficiens & plebi suadens ut  
 secuta se in monte Oliueti ascenderet, qui è re-  
 gione urbis ad quintum abest stadium: illic enim  
 uisuros suo iussu cadere Hierosolymorum mœ-  
 nia, ita ut per eorum ruinas aditus in ciuitate  
 pateat. Quo cognito Felix iubet milites arma  
 sumere, stipatusq; multis equitibus ac pediti-  
 bus erumpens inuadit urbem seductam ab Ae-  
 gyptio: quorum quadringentis occisis, ducentos  
 uiuos cepit: Aegyptius ipse pugna elapsus di-  
 sparuit. Post hæc latrones rursus ad rebellan-  
 dum Romanis incitabant populum, dictitantes  
 excutiendum illorum imperium, & non assen-  
 tientium uicos direptos absumebant incendijs.

Apud Cesaream quoq; inter Iudeos habi- XIII.  
 tatores & Syros de pari iure ciuitatis rixa  
 exorta est: nam Iudei potiore conditione uole-  
 bant esse, quod urbis eius conditor Ierobabab rex  
 fuerit Iudeus genere: id Syri non inficiabantur  
 quidem, sed aiebant urbem turrim Stratonis  
 dictam a principio, quo tempore nullum Iudeum  
 habitasse inibi. Quæ res post peruenit ad co-  
 gnitionem presidum, correptisq; ex utraq; par-  
 te tumultus autoribus affecerunt eos uerberi-  
 bus, atq; hoc modo seditionem compresserunt  
 aliquandiu: rursus enim oppidani Iudei freti

diuitijs per contumeliam Syros laceſſebant eõ-  
 uitio: qui tametsi inferiores quod ad facultates  
 attinet, ferocientes tamen eo q̄ plurimi Roma-  
 nis per ea loca militantium Caſarienſes eſſent  
 & Sabasteſni patria, aliquantiſper & ipſi re-  
 gerebant in Iudeos conuitia: deinde ad Lipides  
 uentum eſt, ita ut multi utrinq; uel ſauciaren-  
 tur uel caderent: penes Iudeos tamen fuit ui-  
 ctoria. Felix autem ut uidit contentionem pro-  
 greſſam uſq; ad belli ſpeciem, proſiliens rogabat  
 Iudeos ut deſinerent: quibus nõ parentibus im-  
 miſit armatos milites, multiq; caſis, plures ca-  
 ptiuos fecit: & multas eorũ domos diuitijs re-  
 fertas in prædam conceſſit militibus. Iudeorum  
 uerò honoratiores ac modèſtiores ſibiſſis timẽ-  
 tes rogauerũt Felicem ut militibus receptui ca-  
 neret, parceretq; iam, & reſipiſcendi facultatẽ  
 concederet: id quod præſes indulſit eorũ preci-  
 bus. Per idem tempus Agrippa rex ſummum  
 ſacerdotium Iſmaëli contulit Phabei filio: &  
 ipſi ſummi pontifices diſſidere cœperunt à ſa-  
 cerdotibus & primatibus Hieroſolymitanorũ  
 ciuium, ſinguliq; incedebant ſtipati manu au-  
 daciffimorum & ſeditioſorum hominum, con-  
 ſiſtantesq; inter ſe muris certabant conuiijs  
 & lapidationibus: nec erat qui compeſceret,  
 quaſi uacante urbe magiſtratibus. Intantum  
 autem exarſit ſummorum pontificum impu-  
 dencia, ut auderẽt ſeruos ſuos in areas mittere,  
 qui

qui auferret debitas sacerdotibus decimas, aliquotq; pauperiores è sacerdotum ordine alimentorum inopia fame deficerent. Tanto plus eum pollebat uolentia seditiosorū quā iustitia.

De procuratore Porcio Festo, & de sicariis. C. VII.

**C**Aeterū postquā Felici successor Porcius Festus à Nerone missus est, primores Iudeorum Casaream incolentiū Romam profecti sunt Felicem accusaturi: dedissetq; omnino pœnas iniuriarū quibus Iudeos affecerat, nisi Nerone eum donasset Pallantis fratris precibus, qui tum in pretio erat apud principem. Casariensium etiam Syrorum duo precipui, Beryllum qui paedagogus Neronis fuerat, tunc uerò Grecis epistolis scribendis præerat, magna pecunia corruperunt, ut impetraret ab imperatore literas, quibus abrogaretur Iudeis eius ciuitatis ius, hætenus commune ex æquo cum Syris cohabitatoribus: id quod ille facile obtinuit. Ex his literis postea calamitatū nostrarum omnium causa orta sunt. Iudei enim Casarienses ubi cognouerunt quæ scripta sunt, magis etiam perstabant in seditionibus, donec initium belli conflatum est. Cum autem uenisset in Iudeam Festus, offendit totam afflictam à latronibus uicos passim populantibus, quorum ferocissimi appellati sicarij, tunc ad maximum numerum excreuerant, utentes gladiolis instar acinacis Persici, incuruis, quales sicas Romani nominant,

XIIII.

unde latronibus ipsis cognomen est inditum, multorum eade infamibus: qui, ut iam dictum est, festis diebus admixti turba undiq; in urbem confluenti religionis gratia, nullo negotio quotquot collibuisse tollebant de medio: aliquando etiam armati inuadebant inimicorū uicos, direptosq; tradebant incendio. Festus autē equestres & pedestres copias misit contra quendam impostorem magum, qui homines post se traherebat in solitudinem, deceptos uanis promissis, quasi ope eius incolumes euasuri essent à malis omnibus: hi uniuersi unà cū seductore ab im-

**XV.** missis militibus oppressi sunt. Eodē tempore Agrippa rex exstruxit insigni amplitudine domū prope porticum in regia Hierosolymitana, quæ Assamonæorum fuerat, sitam in edito loco unde amœnissimus prospectus patebat cōtemplari urbē uolentibus, cuius uoluptatis rex cupidus è cubiculo spectabat quicquid circa templū fieret. Id ubi uiderunt Hierosolymitani proceres, tulerunt indignissimè: neq; enim leges nostræ cōcedunt spectari quid agatur in tēplo, præsertim sacrificia: quamobrē altum parietem excitauerunt supra exhedram, quæ erat in interiore templo uersa ad solem occiduū: hæc non solum regij triclinij prospectū arcebat opposita, uerum etiā occidentalis extra templum sita porticus, ubi festis diebus Romani stationes habebant ad templi custodiam. Quo facto tam rex  
 offensus

offensus est quàm Festus praeses provinciae, qui etiam iussit parietem dirui. Cives autem roga-  
uerunt ut liceret sibi legatos ea de re ad Nero-  
nem mittere, negâtes se posse uiuere, si quid de-  
moliretur de templi aedificiis. Quo imperato mi-  
serunt ad imperatorem decem ciues eximios, &  
Ismaëlem summum pontificem, & Chelciam cu-  
stodem sacri ararij. Qui audita legatione non  
solum ignouit, sed permisit etiã sic manere pa-  
riete, gratificatus in hoc uxori suae Poppeae pie  
feminae, quae pro Iudeis deprecatrix fuerat:  
quae decem illos uiros redire permisit, Chelciam  
uerò & Ismaëlem apud se detinuit tanquam  
obsides. Id postquam Agrippa rescivit, ponti-  
ficatum detulit Iosepho cognomine Cabi, Simo-  
nis quondam summi pontificis filio.

De procuratore Albino. CAP. VIII.

Cæsar autem de Festi morte accepto nun-  
ticio, Albinum in Iudeam misit praesidẽ.  
Rex uerò Iosepho iusso priuatam uitam agere,  
sacerdotium eius dedit Anani filio, & ipsi uo-  
cato Anano eodẽ quo pater nomine. Seniorẽ  
istum Ananum aiunt fuisse omnium felicis-  
simum, ut qui filios habuerit quinque, omnes po-  
sitos summi Dei pontificio, cum prius ipse ad  
satietatem hac dignitate esset perfunctus: quod  
ad eam ætatem nulli antè summorum pontificum  
contigerat. Iunior autem Ananus, is quẽ nunc  
summum pontificatum accepisse diximus, au-

SS 9 dax

dax erat & ferox ingenio, secta Sadduceus,  
 quod hominum genus apud Iudeos in iudican-  
 do est seuerissimū, ut antiè docuimus. Talis igitur  
 cum esset, tempus opportunum se nactum  
 ratus, mortuo Festo, Albino adhuc agente in  
 itinere, concilium iudicū aduocat: statutumq;  
 coram eo fratrem Iesu Christi Iacobū nomine,  
 & unā quosdā alios, reos impietatis peractos,  
 lapidandos tradidit: quod factū omnibus in ea  
 ciuitate bonis & legū studiosis uehementer dis-  
 splicuit: missisq; ad regē clam nuntijs rogauerunt  
 mandaret Anano, ne quid tale posthac  
 ageret, nam ne nunc quidē rectè egisse. Quidā  
 etiam Albino occurrentes uenienti ab Ale-  
 xandria, docuerunt eum non licuisse Anano  
 sine ipsius cōsensu aduocare conciliū: horū uer-  
 bis ille persuasus iracundè scripsit pontifici, da-  
 turum sibi pœnas minitans: & Agrippa rex  
 eam ob causam post tertium mensem ablatum ab  
 eo pontificatum Iesu Damnei filio concessit.  
 Albinus porrò ut uenit Hierosolyma, omnem  
 curam & diligentiam adhibuit, ut pacaret pro-  
 uinciā, interfectis multis sicarijs. Ananias au-  
 tem pontifex indies apud populū celebrior fie-  
 bat & charior, honorabaturq; ob liberalitatē  
 ab omnibus: quotidieq; Albinū donis uenera-  
 batur & summū pontificē. Sed habebat seruos  
 pessimos, qui adiuncto sibi audacissimo quoq;  
 obeuntes areas ni auferebāt sacerdotū decimas.

puls

pulsantes eos qui cūctarētur reddere: alij quoq;  
 pontifices faciebant similia, nemine ualente cō-  
 pescere: multiq; sacerdotū quibus antè ex deci-  
 mis alimenta fuerant, tunc absumebantur ine-  
 dia. At sicarij die festo qui tum superuenerat  
 noctu urbē ingressi uiuum ceperunt scribā du-  
 cis Eleazari, is erat Anania pontificis filius:  
 hunc uinctum abduxerūt, ac deinde miserunt  
 Ananiā, qui eorū nomine promitteret scribā  
 dimittendū, si pater Albino persuaderet, ut ex  
 eorū numero decē captiuos solueret: tū Ana-  
 nias urgente necessitate ab Albino impetrauit  
 que latrones illi postulauerant, id quod maiorū  
 calamitatū fuit initiū. Latrones enim semp aliq;  
 artē cōminiscebantur, qua ex Ananiae cognatis  
 quempiā interciperēt, nec prius dimittebant  
 q̄ suis aliquot reciperēt: auctiq; denuo magno  
 numero, & recepta audacia, totā eam regionē  
 uastabant. Hoc tempore Agrippa rex prolati  
 pomœrijs Cesarea quæ Philippi dicitur, mutato  
 nomine in Neronis honorē uocauit eam Nero-  
 niada: & theatrū apud Berytios impendijs ma-  
 gnis exedificatum ornauit spectaculis annuis,  
 assignata in eum usum ingenti ui pecunie.  
 Frumentum enim donauit ei populo, & oleum  
 uiritim distribuit: totamq; eam urbē ornauit,  
 statuis passim dispositis, atq; expressis ad anti-  
 qua clarorum artificum archetypa imagini-  
 bus: & omnia penè sui regni ornamēta in eam  
 ciuit.